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Nr 1549 

av herr Brundin m. fl . 
i anledning av Kungl. Maj :ts proposition nr 33 med förslag till riktlinjer 
för och organisation av samhällets konsumentpolitik m. m. 

Erfare nhe terna av o lika ekonomiska sys tem bekräftar vå r uppfa ttning 

a tt näringslivet ävt:n i framtid en bör bygga p å enskilt äga ndt:, fri 

pri sbildning och ko nkurrens. För det ta ta lar såväl effektivi tetsskäl som 

övervägand en om maktbalans och demokra t i. Inget annat system har 

kunnat ge m edbo rgarna stö rre m ateriella resurse r e ller varit förenligt med 

politisk demokrati o ch må ngsidighet i livsfo rm och värde ringar. Mark

nadseko no mi ger också de s tö rre möj lighete rna till decentralise ring av 

beslut om såväl konsum tio nsinriktning som pro duktio ne ns genomfö ran

de. 

Denna inställning är vä l fö renl ig med uppfa ttn ingen at t det är 

samhälle t s uppgifte r att dra upp de ra ma r in o m vilk a före tag och e nskilda 

får agera. Det är naturligt at t regle r skapas till sk ydd fö r t. ex . 

miljöint ressen och möj lig hete r för e n balanserad regional ut veckli ng. 

Lik aså ä r det nödvändigt a tt e tt uttryck för samhällets solidaritet att sta t 

och ko mmun tar på sig ansvaret fö r att de män nis ko r, som d rabbas av 

den för allas vä ls tånd sutvec kling alltid pågående o mvandlingen av vå rt 

lands niiringsliv , ges behö vligt stö d . En ko nsum e ntpo litik so m syftar till 

att öka m edbo rgarnas m öjlighe t att via sin a kö p styra produktionen efte r 

sina egna preferense r och ö nskemå l ligge r också väl i linje med vå r 

uppfa ttning o m sam häll ets ro ll fö r att fastlägga ramar ino m vilka ett f rit t 

nä ringsliv bö r verka. Gemen samt för dessa exempel på ~1tgärder som 

samhället bö r vidtaga ä r att de så lå ngt m öjligt bö r ges e n genere ll 

utformning. Vi ställer oss allt så avvisande till s tatliga deta lj regleringar. 

Det m a rknadsekonomiska systemet mt:dfö r att det emellanå t tillvt:rkas 

produkte r som vinner ringa eft e rfråga n. De tta kan sy nas innt:bära en 

e rfo rderlig produktion , som dock är nödvändig för konsume nte rnas 

valfrihet. Konsument er , betraktad ~:: som grupp , ii r d t:t m es t tillfö rlitliga 

e fterfråge instrumentet. Fö rsö k att e rsä t ta d etta med något annat 

inst rum ent tordt: medfö ra en mindre ma rknadsa npassad produktion ä n 

de n vi har i dag. 

Det ökade utbudet i vad avser både anta let va ror och tjänster och 

dessas i många fa ll högre grad av teknisk komplexitet liksom det ökade 

in slaget av ko nsumtio nskapitalvaror understryker behove t av ö kad 

informa tio n till ko nsumen ten fö r a tt öka dennes fö rmåga att göra t:! t kö p 

som överensstämmer med hans e lle r he nnes egna prefe renser . Den alldeks 

öv.: rvägande d elen ;w det nödvä nd iga informa tionsutbyld m t: ll an prod u

center, d is t r i bu tö re r och konsu mente r ko m mer e m t.: llert id äve n i fo rt siii l-
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ningt:n att bt:höva ske via marknadt:n och d ess prissyste m . Det bör 

påpe kas att fö retagen härvid gör betydande ansträngninga r för a tt genom 

marknadsundersökningar u t rö na konsumenternas önskn ingar. Som t:tt 

komplt:ment till det informa tionsu tbyte som reda n skt: r via marknaden 

kan e n riktigt utformad statl ig verksamhet på detta o m rad e vara till 

fördel fö r all a parter. Vi stöde r dä rför propositiont:ns förslag o m 

bildandet av et t ko nsum entverk . 

Sammanfö raodet av institu tio ner med likartade uppgifter tord e också 

kunna m edfö ra vissa rationa li serings- och effekti vitetsvinster. 

Vi vill i samma nha nge t erinra om att p ro positionens fö rslag visar e n 

enligt vå r m ening g lädja nde anpassning till vt:rk lighe tens krav a v nera av 

d e i den s. k. lägesrappo rten o ch även i utredningens slutbetänkande 

gjorda bedömningarna av ko nsume ntpolitike ns m å l och medel. Att de 

r ik tlinjer som skisserats i de n s. k. lägt:srappo rt e n , 197 1 å rs betä nka nde 

och pro posi tio nen visar så avst:värda skill nader ka n ses som e tt bevis på 

att osäkerhe te n fo rtfa ra nde är s tor om hur en riktig ko nsumentpo litik 

bör utformas. De e rfarenheter som kan vin nas ge nom den fo rt sa tta 

ve rksamht:ten bör d ä rfö r noga övervägas innan en ytterligare utö kning a v 

ve rksamhe te n s ker. 

Vad vidare beträffar sy nen på konsumenterna som svaga i förhå ll andt: 

till producente rna ä r vi av den uppfattningen att ko nsumenterna, som 

grupp betraktadt:, in te ä r svaga. Den enskilde konsu me nte n däremot 

be finner sig i en d e l fall i underläge i fö rhå llande till prod ucent e n . De t är 

i såd ana fall konsu m e nte n är i behov av stöd . 

Produce ntens och leverantö rens möjlighet all påve rka ko nsume nterna 

och skapa behov fö r e n viss vara överdrivs betydl igt i pro positionen. 

Reklam och andra marknadsföringså tgärd er få r huvudsakligen bet rakta s 

som information inom ramen fö r d e t marknadsekono miska systemet. l 

den m ån ko nsum cntt:r påve rkas av skilda marknadsföringså tgärde r, torde 

detta i huvudsak rö ra sig dels om påve rkan i valt!! me llan skilda m ä rke n 

och typer av samma va ra , fö r vilken det red an finns e fte rfrågan, dels 

skapande av medvetenhet o m he lt nya konsumtio nsmöjligheter. 

Organisa tionsfrågor 

Ve rkets sty rt:lse bör e n ligt vå r mening göras s tö rre ä n vad som 

fö reslagits, dvs. sju ledam ö te r. En så liten s tyrelse blir fö rvisso smidig och 

kan fö rvä ntas funge ra tillfredsställ ande från rent administrativ sy npunkt. 

Fö rdelarna m ed e n stö rrt: s tyre lse, framfö t a llt i fråga o m representa tivi

te t och vad betrii ffar ko ntaktytans bredd, väger doc k så pass tungt att 

övervägande skäl talar fö r e n sådan. Vi förordar därför en styre lse med 13 

ledamöte r i e nlighet med utredningens fö rs lag. 

V i s tä ll er oss positiva till de föreslagna projektgrupperna och vill 

framhå lla möj ligheten och önskvärdheten av a tt till dessa grupper även 

kny ts personer uta nför vt:rket i egenskap av experte r och sakkunniga. 

Även i verksamheten i övrigt vill vi unde rstryka vikten av att verket i 

avsikt att hushå lla med resurserna noga tillvaratar de m öj lighete r som 
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finns att utifrån köpa tjänster o ch tillvarata sakkunskap på olika 

områden . 

Beträ ffande konsumentverket s lokalisering vill vi med hänvisning till 

vår principiella syn på utlo kalisering av s tatlig verksamhet , som f ramför

des i motion 1972:294, anföra fö ljand e. D et är nat urligtvis int e give t att 

all statlig verksamhet som kommit att lokaliseras till Stoc kho lm m åste 

kvarligga där för all framtid . Utflyttning av i fö rsta h and funktioner och 

delar av verk kan vara e tt lämpligt m edel för region alpo litik och även från 

mer allmänna decentralise ringssynpunkter. Man m åste em e lle r tid ta 

hänsy n ti ll såväl samhällsekonomiska som budgetmässiga e ffe kter av e n 

utfl y ttning av verksamhet frå n huvudstaden, vilken i m å nga fall e rbjud er 

de bästa möjligheterna att e ffektivt och till låga kostnader utöva 

verksamheten. Både engå ngskostnader och driftkostnader måste härvid 
beaktas. 

VON :s fort sa l ta verksamhet ino m konsum e ntverket har få tt e n 

ytterligt ko rt behandling i propositionen med tanke på de två utredningar 

som pågå r rörande varudek la ratio nsa rbe teL Det utsägs inte klart huru vida 

prin cipfrågorna rö rande varudek laratio ner, som är fö remål fö r en 

enmansutredning, ko mmer att genom e n proposi tion i ärendet fö reläggas 

riksdagen. Vi anse r d ock a tt dessa frågor är av såda n vikt att de bö r bli 

föremål för riksdagsbehand Ii ng. 

Med stöd av vad som anförts hemställes 

att rik sdagen 

1. beslutar a tt konsumentverkets styrelse skall bestå av 13 

ledamöter, 

2. uttalar att principfrågo r rö ra nd e den framtida varudeklara

tio nsverksamhet en unde rställes riksdagens p rövning. 

Stockholm de n 4 april 1972 
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